

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 24/08/2022

**ÁP LỰC ĐIỀU CHỈNH TRONG  
NGẮN HẠN VẪN CÒN LỚN**

## Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ tiếp tục có một phiên giao dịch không mấy khả quan. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones giảm 0,47%, Nasdaq giảm 0,27 điểm và S&P 500 giảm 0,22%. Giá cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành giảm nhẹ cùng với mức giảm của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tương tự. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,61%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,26%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết biến động nhẹ so với phiên trước đó.
- Giá dầu WTI và Brent có phiên giao dịch khá tích cực trong ngày hôm qua, với mức tăng lần lượt là 3,89% và 3,88%. Trong khi đó giá Gas tự nhiên lại giảm 5,38% so với phiên trước đó.
- Lạm phát tại Singapore lên cao nhất trong 14 năm khi giá vận tải, giá lương thực liên tục tăng cao.
- Theo CNN Business, 72% chuyên gia dự báo một cuộc suy thoái kinh tế sẽ bắt đầu ở Mỹ trước giữa năm 2023.

## Trong nước

- Vnindex có một phiên phục hồi tích cực trong ngày hôm qua khi điểm số tăng dần về cuối phiên, kết thúc phiên Vnindex tăng 10,38 điểm lên mốc 1.270,81 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều giảm nhẹ với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều phục hồi tích cực trong ngày giao dịch hôm qua, nhóm cổ phiếu ngành dầu khí gây chú ý trong phiên với mức tăng 3,53% cho toàn ngành. Một số mã nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư như BSR, PVC, PLX.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng nhẹ 72,25 tỷ đồng, tập trung bán VHM (45,18 tỷ); CTG (42,87 tỷ); VIC (32,62 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng mạnh với giá trị 356,51 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như GAS, POW, NVL.
- Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam lãi 1.215 tỉ đồng trong 6 tháng đầu năm.
- Giá thép trong nước giảm tiếp hơn 800.000 đồng/tấn, lũy kế hơn 3 tháng qua, giá mặt hàng này đã giảm khoảng 15 lần.

## Doanh nghiệp

-  VCI: Chứng khoán Bản Việt công bố đã phát hành xong cổ phiếu trả cổ tức năm 2021, qua đó nâng vốn điều lệ thêm hơn 1.000 tỷ.
-  NVL: NovaGroup muốn phát triển đô thị sinh thái, thông minh tại tỉnh Thái Bình.
-  MSN: Masan tiến hành rót thêm tiền vào chuỗi cà phê Phúc Long khi mua thêm 10,8 triệu cổ phiếu phổ thông.
-  VKC: Cấp nhựa Vĩnh Khánh lỗ thêm 166 tỷ đồng sau soát xét 6 tháng.
-  Tập đoàn THACO lên kế hoạch khảo sát, đầu tư dự án tổ hợp nhà máy bauxite và chế biến Alumin trị giá 50.000 tỷ đồng tại Lâm Đồng.
-  MWG: Doanh thu của Bách Hóa Xanh tháng 7 giảm 45% so với cùng kỳ.
-  HBC: Hòa Bình muốn mang 6 triệu CAD đầu tư vào dự án bất động sản tại Canada và Úc.
-  HHV: Đầu tư hạ tầng giao thông đèo cả dự định chào bán cổ phiếu cho cổ đông với tỷ lệ 1:1 trong thời gian tới.
-  FLC: Tập đoàn FLC vừa bị cơ quan thuế Thành phố Sầm Sơn ra quyết định nộp 130,8 tỷ đồng do nợ tiền thuế quá 90 ngày.
-  BSR: Doanh thu 6 tháng của BSR đạt 87.174 tỷ đồng, lợi nhuận gộp tăng 1,7% lên 13.509 tỷ đồng.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	24/08/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.270,81	0,82%	-0,30%	6,37%	-15,18%
HNX30 INDEX	549,81	2,25%	-2,03%	5,38%	-31,57%
VN30 INDEX	1.292,00	0,51%	-0,24%	5,14%	-15,87%
S&P 500	4.128,73	-0,22%	-4,10%	4,22%	-13,37%
Dow Jones	32.909,59	-0,47%	-3,64%	3,17%	-9,44%
Nasdaq	12.381,30	0,00%	-5,50%	4,62%	-20,86%
Shanghai Composite	3.276,22	-0,05%	-0,05%	0,19%	-9,99%
Nikkei 225	28.455,27	0,01%	-2,63%	1,94%	-1,17%
Thailand SET	1.633,57	1,10%	0,22%	5,21%	-1,45%
Malaysia	1.482,57	-0,32%	-2,38%	1,14%	-5,42%
Philippine	6.618,38	-1,28%	-3,39%	5,67%	-7,08%
Indonesia JCI	7.163,27	0,78%	0,99%	4,01%	8,84%
FTSE 100	7.488,11	-0,61%	-0,64%	2,91%	1,40%
DAX	13.194,23	-0,27%	-5,15%	-0,45%	-16,94%
CAC 40	6.362,02	-0,26%	-3,50%	2,34%	-11,06%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TNC	64.300	100	6,99%
VPH	8.880	240.800	6,99%
CKG	24.500	2.234.900	6,99%
AAT	12.250	3.952.700	6,99%
TCD	13.850	2.731.800	6,95%
ASP	7.860	308.300	6,94%
VRC	13.200	112.100	6,88%
GMC	23.300	59.000	6,88%
TDG	6.680	59.000	6,88%
GSP	11.700	288.100	6,85%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SJE	33.000	6.000	10,00%
QHD	46.300	200	9,98%
API	45.300	244.900	9,95%
PVB	17.800	593.000	9,88%
PCG	7.800	58.900	9,86%
PVC	20.300	4.195.400	9,73%
CAN	60.300	200	9,64%
PVG	11.600	667.700	9,43%
PJC	27.000	100	9,31%
HDA	13.100	1.664.600	9,17%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SVC	107.000	600	-6,96%
TPC	9.700	19.200	-6,28%
GTA	16.400	900	-5,75%
TCR	4.520	6.600	-4,64%
NAV	19.900	700	-4,56%
FUESSVFL	18.050	261.600	-3,99%
CLC	35.800	1.200	-3,89%
TIX	32.200	800	-3,88%
HU1	9.510	1.100	-3,45%
HOT	30.050	200	-3,06%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SGD	23.800	500	-9,85%
VMS	11.400	13.100	-9,52%
CTB	19.700	1.000	-9,22%
NBP	15.800	7.300	-9,20%
HHC	78.000	100	-8,02%
DNC	40.500	300	-7,95%
SJ1	12.800	2.200	-7,25%
PRC	17.500	1.000	-6,91%
PPS	12.000	100	-6,25%
HAT	19.500	800	-5,80%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VNM	161.841	VHM	45.182
2	DXG	27.885	CTG	42.870
3	MSN	27.497	VIC	32.619
4	GMD	18.837	KBC	31.407
5	PVD	16.111	DPM	26.494
6	NKG	12.255	VHC	23.673
7	POW	11.465	MIG	22.758
8	HBC	10.310	FUEVFN	20.075
9	SSI	6.258	DCM	19.599
10	GEX	5.922	BID	19.415

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TVD	1.075	SHS	4.070
2	HUT	577	PVI	984
3	IDC	533	L14	696
4	DL1	264	BVS	655
5	VNF	162	TDN	575
6	API	118	APS	506
7	IVS	42	TNG	200
8	SD5	32	KSQ	139
9	EID	21	PGS	119
10	CLH	20	PHP	89

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	24/08/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	93,46	3,89%	6,07%	-1,31%	24,27%
Oil Brent	USD/bbl.	100,01	3,88%	6,79%	-3,09%	28,58%
Thép thanh	CNY/MT	4.077,00	0,98%	-0,24%	6,53%	-0,90%
Nhôm	USD/MT	2.434,50	1,49%	1,79%	-1,90%	-13,15%
Đồng	USd/lb.	367,40	1,04%	2,34%	9,44%	-16,68%
Than	USD/MT	417,60	-0,18%	3,11%	2,05%	146,23%
Đường	USd/lb.	17,89	-0,28%	-2,08%	0,00%	-2,56%
Ngô	USd/bu.	664,00	4,18%	7,97%	17,68%	11,93%
Gas	USD/MMBtu	9,26	-5,03%	0,14%	11,54%	148,18%
Sữa	USD/cwt	20,08	-0,05%	-0,45%	-10,83%	9,01%
Vàng	USD/t oz.	1.759,10	0,73%	-0,99%	0,79%	-4,44%
Bạc	USD/t oz.	19,06	0,74%	-3,96%	1,60%	-19,01%
Lúa Mỳ	USd/bu.	806,25	1,55%	3,30%	3,70%	4,71%
Thịt lợn	USd/lb.	92,90	-1,14%	-3,81%	-21,74%	14,02%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***